Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

Postavení a úloha státního zástupce v trestním řízení před soudem

Odborný konzultant:
JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Zpracovatel:
Mgr. Viktor Knotek

Srpen 2008

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým"

Mgr. Viktor Knotek

Obsah:

1. Úvod str. 1
1.1. Historický vývoj..... str. 1
1.1.1. Postavení orgánů veřejné žaloby v období feudálního státu a práva..... str. 2
1.1.2. Státní zastupitelství po roce 1848..... str. 4
1.1.3. První republika..... str. 5
1.1.4. Vývoj orgánů veřejné žaloby v letech 1945 - 1990..... str. 5
1.1.5. Státní zastupitelství po roce 1948..... str. 7
1.1.6. Vývoj po roce 1989..... str. 10
2. Postavení státního zástupce v platné právní úpravě str. 11
2.1. Ústavní základy..... str. 11
2.2. Zákon o státním zastupitelství..... str. 11
3. Úkoly a principy činnosti státního zástupce str. 13
3.1. Úkoly státního zástupce a jejich právní vymezení..... str. 13
3.2. Základní zásady činnosti státního zástupce..... str. 14
3.3. Obecné zásady činnosti státního zástupce..... str. 15
3.4. Soustava a organizace státního zastupitelství..... str. 17
3.5. Věcná a místní příslušnost státního zástupce..... str. 18
4. Státní zástupce a realizace základních zásad trestního řízení str. 24
5. Postavení státního zástupce v řízení před soudem str. 29
5.1. Obžaloba a návrh na potrestání..... str. 29
5.2. Hlavní líčení..... str. 33
5.2.1. Příprava hlavního líčení..... str. 37
5.2.2. Zahájení hlavního líčení..... str. 38
5.2.3. Přednesení obžaloby..... str. 38
5.2.4. Dokazování v hlavním líčení..... str. 39
5.2.5. Závěr hlavního líčení..... str. 44
5.2.6. Řízení před samosoudcem..... str. 45
5.3. Řízení o řádných a mimořádných opravných prostředcích..... str. 47
5.3.1. Odvolání..... str. 48
5.3.2. Stížnost..... str. 50
5.3.3. Odpor..... str. 52

5.3.4. Dovolání..... str. 53
5.3.5. Stížnost pro porušení zákona..... str. 55
5.3.5.1. K oprávnění nejvyššího státního zástupce podle § 174a trestního řádu a stížnosti pro porušení zákona..... str. 57
5.3.6. Obnova řízení..... str. 58
5.4. Vykonávací řízení..... str. 61
5.4.1. Výkon trestu odnětí svobody..... str. 62
5.4.1.1. Nařízení výkonu trestu..... str. 63
5.4.1.2. Rozhodování o změně způsobu výkonu trestu..... str. 63
5.4.1.3. Působnost státního zástupce v oblasti dozoru nad dodržováním právních předpisů v místech, kde se vykonává vazba, trest odnětí svobody a dalšími místy, kde dochází k omezování osobní svobody..... str. 64
5.5. Právní styk s cizinou..... str. 73
5.5.1. Obecně k činnosti státních zástupců v právním styku s cizinou..... str. 75
5.5.2. Jednotlivé druhy právního styku s cizinou..... str. 77
5.5.2.1. Vydávací řízení (extradice)..... str. 77
5.5.2.1.1. Postup při vyžádání obviněného z ciziny..... str. 78
5.5.2.1.2. Postup při vydání do ciziny..... str. 79
5.5.2.1.3. Zkrácené vydávací řízení..... str. 80
5.5.2.1.4. Průvoz pro účely trestního řízení v cizině..... str. 81
5.5.2.1.5. Předávací řízení na základě evropského zatýkacího rozkazu..... str. 82
5.5.2.1.6. Předání trestní věci do ciziny..... str. 83
5.5.2.1.7. Dožádání..... str. 84
6. Srovnání s některými zahraničními úpravami..... str. 86
6.1. Spojené státy americké..... str. 86
6.2. Francie..... str. 87
6.3. Německo..... str. 89
6.4. Slovensko..... str. 90
7. Závěr a úvahy de lege ferenda..... str. 92
Resumé..... str. 99

1. Úvod

Zákonem č. 283/1993 Sb. (zákon o státním zastupitelství) bylo zřízeno státní zastupitelství, jako soustava úřadů státu určených k zastupování státu v případech stanovených zákonem. Přijetím tohoto zákona tak došlo k naplnění ustanovení čl. 80 Ústavy, a dále pak ke zrušení z.č. 60/1965 Sb.o prokuratuře. K zániku prokuratury a jejímu nahrazení státním zastupitelstvím došlo k 1.1.1994. Nutnost přijetí těchto změn byla nezbytná, neboť události roku 1989 a též i celkový následující vývoj jasně určil směr a budoucí existence orgánů veřejné žaloby, jakožto skutečného všeobecného garanta zákonnosti v trestním i netrestním řízením.

Předmět této práce, jak vyplývá z jejího názvu, je zaměřen na postavení státního zástupce v trestním řízení se zvláštním zřetelem k postavení státního zástupce v řízení před soudem.

1.1. Historický vývoj

Institut orgánů veřejné žaloby v českých zemích, pokusíme-li se na něj nahlížet v historickém kontextu, plnil vždy funkci orgánu zastupující zájem státu v soudním řízení a to jak v trestních, tak ve svých počátcích, převážně ve fiskálních věcech, zastupujících zde veřejný zájem, respektive zájem panovníka. Historickou genezi je možno rozdělit dle

všeobecně uplatňované periodizace právních dějin do 2 základních stadií¹ na feudální a kapitalistické, dále pak na období po roce 1945 a na historickou reflexi postavení orgánů veřejné žaloby ve více než 40.let existujícím systému vlády jedné strany.

1.1.1. Postavení orgánů veřejné žaloby v období feudálního státu a práva

Ve starých dobách mělo stíhání deliktů čistě dispozitivní povahu, kdy se řízení zahajovalo na návrh poškozené osoby, a to bez ohledu na to, zda šlo o žalobu „z hlavy“ (vraždy) či o majetkový spor². Neexistoval zde tedy ještě dostatečně vyvinutý institucionální rámec, který by byl plně spjat s čerstvě se formující soudní soustavou. Čistě soukromoprávní povaha stíhání a trestání měla podobu krevní msty, která byla porůznu modifikována, příkladem jsou Břetislavovy dekrety, umožňující tzv. výkup v podobě placení náhrady.

Stíhání deliktů ex officio se začíná objevovat v 11. století, kdy kněží plnili úlohu státních žalobců a to zejména v případech, týkajících se přežívajícího pohanství³. S upevňováním a posilováním centrální moci v období feudální rozdrobenosti⁴ v 13 stol., narůstají tendence formující se státní moci, veřejně stíhat nejtěžší zločiny.

V takovýchto případech zasahoval král a to prostřednictvím úředníků popravců (*iudices provinciales*). Trestání zločinů se tedy neprojevovalo prostřednictvím veřejné žaloby, ale formou přímých zásahů proti narušitelům práva.

1) Malý, K.: Československé dějiny státu a práva do rok 1945, Linde, Praha, 2001, str. 120

2) Spáčil J. K historickým aspektům postavení prokuratury, *Prokura*, 1991 č. 1, s. 51

3) Malý, K.: Československé dějiny státu a práva do rok 1945, Linde, Praha, 2001, str. 17

4) Kocourek, J., Záruba J.: Zákon o soudech a soudcích - Zákon o státním zastupitelství a předpisy související - komentář, Beck, Praha, 2004, str. 386

První historické zmínky o úřadu královského prokurátora se datují do 15. stol⁵. Úřad královského prokurátora se v českých zemích plně rozvinul v období po husitských válkách, kdy císař Zikmund, s cílem dosáhnout navrácení rozvráceného majetku, posílil úřad královského prokurátora, aby hájil zájmy panovníka v majetkové sféře.

Věcná působnost královského prokurátora se tedy týkala majetkové, nikoliv trestní agendy, mající však již povahu veřejného zájmu, představované panovníkovým majestátem.

Všeobecný trestní zájem státu a jeho orgánů v 16. stol. je již zcela zjevný. Stále sice převládá dispozitivní povaha stíhání za tresty, kdy řízení se zahajuje soukromou žalobou, zpravidla podávanou poškozeným, na druhou stranu již v tomto období je nutno vidět ingerenci veřejné moci. Děje se to především tak, že veřejná moc z vlastní, anebo na žádost dotčené osoby může pachatele předběžně uvěznit a držet tak dlouho, dokud poškozená strana nehodlá

[…]


Změny, ke kterým došlo v řízení před soudem splňují svůj účel, kterým je zjednodušení a zrychlení trestního řízení. Jedná se tak např. o tzv. zjednodušené řízení. Tyto změny přivítala zejména odborná veřejnost. V tomto smyslu lze zmínit názor D. Císařové⁶⁸, že považuje za pochybné provádět v přípravném řízení rozsáhlé zjišťování okolností, které nejsou nutné pro samotné rozhodnutí v přípravném řízení. Řízení však bylo zbytečně prodlužováno, orgány přípravného řízení byly zatěžovány úkoly, které mohly znamenat i zhoršení kvality jejich práce a které neodpovídaly charakteru jejich činnosti jako orgánu přípravného řízení.

Současnou úpravu institutu vrácení věci státnímu zástupci v rámci předběžného projednání obžaloby je možno hodnotit jako pozitivní, neboť směřuje k odstranění závažných vad v dalším řízení a na neobjasnění základních skutečností, bez nichž by nebylo možno očekávat skončení věci, a to zejména v případech, že by jejich došetřování před soudem bylo výrazně ztížené.

⁶⁸⁾ Císařová, D.: Novelizace a rekodifikace trestního řádu ČR a aktuální problémy teorie dokazování v trestním řízení, *Trestní právo č. 4/2001*, str.9

Pokud jde o postavení státního zástupce, jako procesní strany v řízení před soudem, lze dále konstatovat, že zvýšení jeho aktivity v rámci dokazování osobně považují za důležité, neboť na státního zástupce přenáší ve vyšší míře povinnost unést důkazní břemeno.

I přes toto celkem pozitivně vyznívající hodnocení novelizace nelze nevidět, že některé změny, které sebou novela přinesla, nepřispívají ke splnění cílů, které si dala, a ve svých důsledcích často působí proti těmto cílům. V tomto smyslu lze za problematickou označit úpravu obsaženou v § 2 odst. 5 tr. ř. Smyslem právě této nové úpravy mělo být posílení kontradiktornosti řízení a zvýšení aktivity stran, zejména státního zastupitelství. Formulace posledních tří vět tohoto zákonného ustanovení je však vnitřně rozporná, když na jedné straně zdůrazňuje, že státní zástupce je povinen dokazovat vinu obžalovaného (v řízení před soudem), na druhé straně ve vztahu k němu zákon uvádí stejně jako u obviněného (u něhož je to však pochopitelné) pouze oprávnění, aby na podporu svých stanovisek navrhoval a prováděl důkazy. Obviněnému samozřejmě toto oprávnění jako povinnost uložit nelze, není však důvod, aby toto oprávnění jako povinnost nebylo uloženo státnímu zástupci.

Roli státního zástupce v řízení před soudem pak ještě víc zatemňuje poslední věta tohoto zákonného ustanovení, která zavazuje soud, aby sám doplnil dokazování v rozsahu potřebném pro své rozhodnutí. Soud se tak dostává, jak na to poukazují v podstatě shodně všechny soudy, u kterých byl průzkum prováděn, do role dalšího protihráče obviněného, jehož snahou je obviněného usvědčit a ne objektivně a po právu rozhodnout věc. Nepochybně musí být takto vnímán alespoň ze strany obviněného a obhajoby.

Tento základní rozpor se pak promítá i do dalších ustanovení trestního řádu, jako je ustanovení § 180 odst.3, § 203 ale rovněž částečně § 215 odst. 2 tr.ř.

Závěrem lze pouze dodat, že řádné fungování činnosti orgánů veřejné žaloby bude efektivní pouze a jenom za podmínky, že lidé, kteří jsou nositeli takovéto činnosti, budou dostatečně odborně a zejména mravně způsobilí jedinci. Dostatečně kvalitní státní zástupci jsou, dle mého názoru, jedinými skutečnými nositeli a garanty, schopnými plnit úkoly veřejné žaloby v demokratické a svobodné společnosti.

Resumé

Práce se zabývá postavením státního zástupce v řízení před soudem. Věnuje se historickému vývoji veřejné žaloby, sleduje ji od jejího vzniku po současnost. V následujících dvou kapitolách se zabývá problematikou institucionálního fungování státního zastupitelství. Předmětem třetí kapitoly této práce je pak problematika základních zásad charakteristických pro činnost státního zástupce z obecné roviny (zde rozebírá zásadu ochrany veřejného zájmu, zásadu nestrannosti, nezávislosti, objektivity, jednotnosti a účinnosti), v celém trestním řízení (rozpracovává zásadu oficiality, legality, oportunity (účelnosti), vyhledávací, práva na obhajobu, presumpce neviny a zásadu přiměřenosti - zdrženlivosti) a základní zásady činnosti státního zástupce vztahující se k řízení před soudem (zde zásada zákonnosti, obžalovací, zjištění skutkového stavu bez důvodných pochybností a zásada volného hodnocení důkazů). Kapitola pátá se zabývá těžištěm práce, tedy postavením státního zástupce v řízení před soudem a jeho jednotlivých fázích. Následuje srovnání s některými zahraničními úpravami (Spojené státy americké, Německo, Francie, Slovensko) právní úpravou a závěr, včetně úvah de lege ferenda.

The diploma work contains an analyze of the role of prosecutor in the trial. The diploma concerns historical progress of the Prosecuting Attorney's Office from the its beginning to present. Following two chapter are concerned on institutional system of Prosecuting Attorney's Office. The main point of the third chapter is focused on the basic principal generally concerning the prosecutor's role (there are described principle of the protection of public interest, principle of independence, objectiveness, unity and effectivity) and also the principles, directly focused in the whole trial (principle of legality, accusation, etc.) The 5th chapter is concerned on the main body of the diploma work, i.e. the role of the prosecutor in the trial and on its particular stages in the trial. Following contains the comparison with some foreign legally forms (United states of America, Germany, France, Slovakia) and finally the conclusion , including concepts of de lege ferenda.
