Katedra trestního práva

Posudek konzultanta na rigorózní práci Mgr. Viktora Knotka „Postavení a úloha státního zástupce v trestním řízení před soudem“

Předložená rigorózní práce obsahuje 98 stran textu a je přehledně členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je dobrá, větší pozornost měla být věnována písařským korekturám. Okruh použité literatury je s ohledem na úzce zaměřené téma poměrně obsáhlý a zahrnuje i práce zahraničních autorů. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku rozhodně netradiční, úzce zaměřenou a mimořádně složitou, a to nejen z důvodu omezeného rozsahu výchozích pramenů, ale především z důvodů náročnosti obsahové.

V úvodu své práce podává autor stručný, avšak ilustrativní a vývojové tendence dobře postihující přehled vývoje institutu veřejné žaloby na našem území. Kritika zneužívání prokuratury k dosažení „třídních“ cílů je zajisté namístě, nicméně institut všeobecného dozoru byl v té době jedním z mála kontrolních mechanismů, byť nepříliš praxí využívaný.

Dále se autor věnuje postavení státního zástupce de lege lata a úkolům a principům činnosti státního zástupce. S autorem lze souhlasit pokud považuje státní zastupitelství za orgán sui generis a naopak kritizuje jeho zařazení mezi orgány moci výkonné, což by mohlo vést k nežádoucím deformacím. Stručný výklad o soustavě státního zastupitelství a o pravomoci a příslušnosti státních zástupců jen doplňuje předchozí rozbor.

Velmi zajímavá je kapitola o postavení státního zástupce při realizaci základních zásad trestního řízení. Důvodný je autorův názor, že posílení kontradiktornosti soudního řízení je jednou z cest, jak posílit aktivitu základních procesních stran s cílem aktivního nalezení materiální pravdy.

Jádrum práce je pátá kapitola, ve které se autor zabývá rozбором role státního zástupce v soudním řízení trestním. Autor správně klade důraz na přesné popsání skutku v obžalobě tak, aby byly zachyceny všechny zákonné znaky trestného činu, který je ve stíhaném skutku spatřován. V tomto ohledu lze poukázat na řadu nálezů Ústavního soudu ČR, který důsledně praxi k takovému postupu vede. Zajímavý a patrně důvodný je autorův názor, postavení státního zástupce jako orgánu reprezentujícího veřejnou žalobu nelze interpretovat zjednodušeně tak, že jeho úkolem je dosáhnout odsouzení, neboť veřejná žaloba reprezentující veřejný zájem nemůže být

jednostranná. Záslužně je pozornost věnována rovněž řízení před samosoudcem a zjednodušenému řízení před soudem. Autor se nevyhýbá ani sporné otázce vztahu oprávnění nejvyššího státního zástupce podle § 174a tr. řádu a stížnosti pro porušení zákona. Předchozí rozbor pak doplňuje pohled na řízení vykonávací a na některé aspekty právního styku s cizinou. Snad drobnou výhradu lze mít k tomu, že autor ve zjevné snaze po podrobném a přesném rozboru zkoumaných otázek někdy nadbytečně konstatuje fakta, která jsou zasvěcenému čtenáři notoricky známá.

Zajímavé srovnání s vybranými zahraničními úpravami (Spojené státy americké, Francie, Německo, Slovensko) přináší autor v šesté kapitole své práce.

V závěru své práce autor na podkladě kritické analýzy obsažené v předcházejících částech své práce hodnotí věcný záměr rekodifikace trestního řízení. Navrhované změny hodnotí vesměs pozitivně (omezení možnosti vrácení věci státnímu zástupci soudem, tzv. formální důkazní břemeno aj.). De lege ferenda doporučuje omezit dozorové povinnosti státního zástupce ve vykonávacím řízení.

Celkově lze předloženou rigorózní práci považovat za zdařilou. Kladem je, že autor velmi pečlivě a svědomitě „zmapoval“ postavení státního zástupce v řízení před soudem na podkladě zákonného textu, zpracovaných literárních pramenů a judikatury a vyjadřuje se i k některým sporným otázkám. Po obsahové stránce předložená práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci.

Při ústní obhajobě by se autor mohl vyjádřit svůj názor k praxi soudů, kdy po vyhlášení rozsudku je k otázce podání či vzdání se odvolání dotazován nejdříve obžalovaný, zatímco v jiných případech (dotazy vyslychaným osobám, návrhy na provedení důkazů, závěrečná řeč) je slovo nejdříve udělováno státnímu zástupci.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě práce a úspěšné ústní zkoušce byl Mgr. Viktoru Knotkovi udělen titul doktora práv.

V Praze dne 30.9.2008

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
konzultant